其退休后的福利的金额，并以此为基础计算补充退休福利所承担的责任。该等计划以福利增长率

和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与补充退休福

利设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的即期收益率确定。本集团根据精算结果确认本集

团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去

服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。当期服务成本会在职工当期提供服务所导致

的设定受益计划义务现值增加时计入当期损益。结算利得或损失在设定受益计划结算时按在结算

日确定的设定受益计划义务现值和结算价格两者的差额计入当期损益。利息净额系通过将设定受

益计划净负债乘以折现率来确定。

补充退休福利设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险、人口统

计风险、政策变动风险和通货膨胀风险。政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增

加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期寿命
的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支

付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的上升亦将导致计划负债的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由专业机构评估，针对截至 2019 年 12 月 31

日止时点的数据进行，以预期累积福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务成本。

2019 年年度报告

132 / 181

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、费用增长率及死亡率，折现为

3%-4%，死亡率的假设以《中国人身保险业经验生命表(2010-2013)》为依据。

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

如果折现率增加(减少)25 个基点，则设定受益计划义务现值将减少人民币 129 百万元(增加人民币

141 百万元)。

如果费用增长率增加(减少)1%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 593 百万元(减少人民币

436 百万元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能

反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的

计算方法相同。

其他说明：

□适用 √不适用

51、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 17,009,056,005.50 13,872,433,318.22

预计赔偿支出 711,821,194.26 734,314,227.56

继续涉入负债款 1,055,985,144.66 2,910,167,439.68

重组义务

待执行的亏损合同

其他 2,450,571,105.70 2,203,927,425.61

减：一年内到期的预计负债 -5,961,745,793.71 -5,723,815,352.17

合计 15,265,687,656.41 13,997,027,058.90 /

52、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 14,027,129,065.72 2,379,729,557.49 2,825,673,023.96 13,581,185,599.25

财务公司及上汽通

用金融预收利息
10,297,266,815.37 7,068,538,385.38 8,522,544,484.50 8,843,260,716.25

其他 2,286,225,107.66 1,542,936,164.69 142,018,141.30 3,687,143,131.05

合计 26,610,620,988.75 10,991,204,107.56 11,490,235,649.76 26,111,589,446.55 /

涉及政府补助的项目：

2019 年年度报告

133 / 181

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业

外收入金额

本期计入其他收益

金额

其他

变动
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

土地拆迁补偿 6,601,945,879.41 417,938,604.59 160,591,326.02 1,605,976,376.21  5,253,316,781.77 资产/收益

长期资产采购补贴 5,564,717,038.85 1,064,659,682.80  363,776,610.70  6,265,600,110.95 资产

技术改造 372,624,633.40 377,246,603.41 143,360,213.57 448,827,603.97  157,683,419.27 资产

项目开发补助 1,487,841,514.06 519,884,666.69  103,140,893.49  1,904,585,287.26 收益

合计 14,027,129,065.72 2,379,729,557.49 303,951,539.59 2,521,721,484.37  13,581,185,599.25

其他说明：

□适用 √不适用

53、 其他非流动负债

□适用 √不适用

54、 股本

√适用 □不适用

于本年末，本公司注册及实收股本计人民币 11,683,461,365.00 元，每股面值为人民币 1.00 元，股

份种类及其结构如下：

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 11,683,461,365   11,683,461,365

其他说明：

注：参见附注（三）。

55、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

56、 资本公积

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加
本期

减少
期末余额

资本溢价（股本溢价） 53,877,460,925.10 29,975,447.66  53,907,436,372.76

其他资本公积 1,445,484,605.34 213,737,018.77  1,659,221,624.11

合计 55,322,945,530.44 243,712,466.43  55,566,657,996.87

2019 年年度报告

134 / 181

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注：其他资本公积中人民币 203,041,058.96 元系因本集团之合营企业上海赛为投资中心(有限合伙)

之子公司其他股东溢价出资而导致资本公积增加所致。

57、 库存股

□适用 √不适用

58、 其他综合收益

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额

期末

余额 本期所得税前

发生额

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

损益

减：前期计入

其他综合收

益当期转入

留存收益

减：所得税费

用

税后归属于母

公司

税后归属于少

数股东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益
7,376,237,231.38 5,553,507,866.38  1,170,071.23 964,925,599.90 4,135,962,074.99 451,450,120.26 11,512,199,306.37

其中：重新计量设定

受益计划变动额
767,198,667.66 118,102,878.00   119,175,784.78 -1,072,906.78 886,374,452.44

  权益法下不能转

损益的其他综合收

益

-841,131.69 -25,520,854.54   -14,904,422.81 -10,616,431.73 -15,745,554.50

其他权益工具投

资公允价值变动
6,609,879,695.41 5,460,925,842.92  1,170,071.23 964,925,599.90 4,031,690,713.02 463,139,458.77 10,641,570,408.43

企业自身信用风

险公允价值变动

二、将重分类进损益

的其他综合收益
748,159,216.44 267,134,076.93   11,288,384.44 244,376,316.51 11,469,375.98 992,535,532.95

其中：权益法下可转

损益的其他综合收

益

-7,459,348.46 14,703,858.93   13,241,598.11 1,462,260.82 5,782,249.65

其他债权投资公

允价值变动
2,727,765.10 2,383,175.68   595,793.93 1,766,325.28 21,056.47 4,494,090.38

金融资产重分类

计入其他综合收益

的金额

其他债权投资信

用减值准备
 182,676.36   45,669.09 137,007.27  137,007.27

  现金流量套期损

益的有效部分
 5,169,847.74   1,292,461.94 3,877,385.80  3,877,385.80

  外币财务报表折

算差额
753,251,446.65 211,751,762.27   201,613,087.36 10,138,674.91 954,864,534.01

应收款项融资公允

价值变动
-1,246,339.17 -4,475,081.97   -4,041,831.97 -433,250.00 -5,288,171.14

其他流动资产-同业

存单公允价值变动
885,692.32 37,417,837.92   9,354,459.48 27,782,744.66 280,633.78 28,668,436.98

其他综合收益合计 8,124,396,447.82 5,820,641,943.31  1,170,071.23 976,213,984.34 4,380,338,391.50 462,919,496.24 12,504,734,839.32

59、 专项储备

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 509,046,814.71 141,815,943.76 30,566,801.94 620,295,956.53

合计 509,046,814.71 141,815,943.76 30,566,801.94 620,295,956.53

60、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 22,779,030,101.35   22,779,030,101.35

任意盈余公积 18,064,141,547.16   18,064,141,547.16

2019 年年度报告

135 / 181

储备基金

企业发展基金

其他

合计 40,843,171,648.51   40,843,171,648.51

法定盈余公积可用于弥补亏损，扩大生产经营或转增资本。

61、 未分配利润

√适用 □不适用
单位：元  币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 115,097,364,967.32 104,694,637,497.79

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） -181,598,428.51

调整后期初未分配利润 114,915,766,538.81 104,694,637,497.79

加：本期归属于母公司所有者的净利润 25,603,384,202.16 36,009,210,583.83

其他综合收益结转留存收益 1,170,071.23

减：提取法定盈余公积  3,096,686,047.65

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 14,721,161,319.90 21,380,734,297.95

转作股本的普通股股利

财务公司及上汽通用金融提取一般风险准备 304,381,263.28 818,399,772.80

财务公司提取外币资本准备金 4,298,659.31 4,023,972.65

子公司提取职工奖励及福利基金 202,013,899.89 172,382,751.40

本年因对子公司持股比例变更而变动 7,685,130.74 134,256,271.85

期末未分配利润 125,280,780,539.08 115,097,364,967.32

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润-181,598,428.51 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

其他综合收益结转留存收益：

系本集团之子公司于本年度处置部分其他权益工具投资，累计计入其他综合收益的公允价值变动

结转至留存收益。

应付普通股股利：

本年度股东大会批准的上年度现金股利。

根据本公司于 2019 年 5 月 23 日召开的公司 2018 年度股东大会决议，以本公司的总股本

11,683,461,365 股为基准，每 10 股派发现金红利人民币 12.60 元 (含税 )，共计人民币

14,721,161,319.90 元。

本年因对子公司持股比例变更而变动：

系本集团之子公司南汽集团于本年度溢价收购其子公司南京南汽专用车有限公司的少数股东股权，

因该公司股本溢价不足冲减，故调整留存收益，详见附注(九)2。

2019 年年度报告

136 / 181

62、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况